
   COMUNE DI ROSOLINI
   LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA

COPIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI

DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 07-09-2021 N. 57

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di settembre in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2  alle ore 09:30

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giovanni Cocco nominato con D.P. n. 531/Gab. del 12/03/2021, assistito dal Segretario

Generale Dott. Nicolosi Pierpaolo, adotta la seguente deliberazione, in sostituzione della Giunta

Comunale

OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
PUBBLICA AI FINI DELLA CONTRATTAZIONE
DECENTRATA INTEGRATIVA PER IL TRIENNIO
2021/2023 E ADOZIONE LINEE GUIDA  DIRETTIVE ALLA
DELEGAZIONE



IL COMMISSARIO

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

DELIBERA

1) Di approvare la proposta allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale.

2) Di dichiarare l’immediata esecutività.

Commissario Straodinario n.57 del 07-09-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Premesso che l'articolo 40 del D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 dispone che la contrattazione
collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i
soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono;
Visto il Contratto Collettivo nazionale di Lavoro (CCNL) del Comparto Regioni ed Autonomie
Locali del 22 gennaio 2004 ed in particolare il titolo II, Capo I "Relazioni sindacali", da cui si evince
che :

è confermato il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL del 1° aprile 1999, con le

modifiche riportate nei successivi articoli del CCNL del 22 gennaio 2004;

deve essere costituita la Delegazione Trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la

negoziazione dei contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale

livello di relazioni sindacali;

devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di concertazione

sulle materie previste dal CCNL;

la delegazione sindacale è composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti delle Organizzazioni

Sindacali di categoria firmatarie del CCNL;

Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati tra
i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere prevista la figura del
Presidente, che ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi
decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista;
Ritenuto precisare che:

il Sindaco o suo delegato possono intervenire nelle riunioni di Delegazione trattante in

qualità di uditori;

in caso di necessità derivante dalla specificità degli argomenti oggetto di trattazione, la

delegazione trattante potrà essere coadiuvata da funzionari collaboratori ai fini della

conduzione delle trattative;

Ritenuto necessario, anche a seguito del nuovo CCNL dell' 11 aprile 2008, che prevede la stipula del
nuovo CCDI, costituire la delegazione di parte pubblica con cinque componenti, attribuendo al
Segretario Comunale la funzione di Presidente;

OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
PUBBLICA AI FINI DELLA CONTRATTAZIONE
DECENTRATA INTEGRATIVA PER IL TRIENNIO
2021/2023 E ADOZIONE LINEE GUIDA  DIRETTIVE ALLA
DELEGAZIONE

Commissario Straodinario n.57 del 07-09-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA



Ricordato altresì che :
il contratto collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’ art.7,

comma 4 CCNL 21/05/2018. I criteri di ripartizione delle risorse tra le diverse modalità di utilizzo di

cui alla lett.a) del citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale.

l'art. 4 comma 1 lett. b) del D.Lvo. 165/2001, dispone che il competente organo di direzione politica

(Giunta) deve necessariamente formulare alla Delegazione Trattante di parte pubblica le direttive utili

per definirne gli obiettivi da perseguire e i vincoli da rispettare;

le direttive devono essere elaborate nel rispetto dei principi di ragionevolezza, correttezza e buon fede

Dato atto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91,
sulla proposta di deliberazione in oggetto specificato è stato rilasciato parere favorevole da parte del
Responsabile di Settore Competente in ordine alla regolarità tecnica;
Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate;
Visto  l 'Ord. Amm.vo EE.LL., vigente in Sicilia;
Visto il CCNL del 31 luglio 2009;
Visto il CCNL del 21 maggio 2018;
per i motivi esposti in narrativa, che qui integralmente si richiamano,

DELIBERA

1. Di stabilire che la Delegazione Trattante di parte pubblica ai fini della contrattazione collettiva
decentrata integrativa, sia costituita da cinque componenti e che il Presidente della stessa assuma la
responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi,
secondo la procedura formalmente prevista;
2. Di nominare quali componenti della Delegazione Trattante di parte pubblica :

il Segretario Comunale Dott. Pierpaolo Nicolosi - Presidente;

il Responsabile del I° Settore Sig.ra Morana Maria - componente;

il Responsabile del II° Settore Rag. Vincenzo Modica - componente;

il Responsabile del VI° Settore Sig. Agostino Bonomo – componente;

il Responsabile del V° Settore Geom. Speranza Salvatore -  componente;

3. Di dare atto che:
- il Sindaco o suo delegato possono intervenire nelle riunioni di Delegazione trattante in qualità di uditori;
-in caso di necessità derivante dalla specificità degli argomenti oggetto di trattazione, la delegazione trattante
potrà essere coadiuvata da funzionari collaboratori ai fini della Conduzione delle trattative;
- i componenti della Delegazione Trattante di parte pubblica rappresentano l'Amministrazione Comunale al
tavolo della concertazione per le materie previste dal CCNL;
- la Delegazione Trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta
Comunale;
- la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata all'autorizzazione formale
della Giunta Comunale e gli stessi entreranno in vigore il giorno successivo a quello della sottoscrizione definitiva;

Commissario Straodinario n.57 del 07-09-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



4. Di disporre che la contrattazione dovrà svolgersi sulla base delle materie elencate dal comma 4
dell’art. 7 del CCNL 21/05/2018;
5. Di formulare le seguenti direttive specifiche alla Delegazione di parte pubblica :
per l’annualità 2021, si da indicazione di programmare le progressioni economiche orizzontali e dia)
finanziare, nelle more della costituzione del fondo salario accessorio, l’istituto delle progressioni

economiche orizzontali (PEO) per il 50% del personale avente diritto, con il riconoscimento del

beneficio a decorrere dal 1° gennaio 2021 e, comunque, nell’ambito delle risorse disponibili di

parte stabile, tenuto conto che in queste ultime vengono compresi gli oneri derivanti dal

finanziamento dell’indennità di comparto e delle progressioni orizzontali effettuate nel tempo e

dando atto che la delegazione trattante dovrà discutere solo dei criteri da seguire nella selezione;

le indennità per specifiche responsabilità e particolari figure di cui all’art. 70-quinquies dovrannob)
essere destinate a remunerare un numero ristretto di dipendenti, ai quali, sulla base del modello

organizzativo adottato dall’Ente, sono attribuite effettive e significative responsabilità aggiuntive

indicando quale ammontare massimo riconoscibile €. 3.000,00 annui lordi;

utilizzo della restante quota del fondo, unitamente alle risorse di parte variabile ed alle economie dic)
parte stabile di anni precedenti, per il finanziamento delle varie indennità contrattuali, nonché per i premi
correlati alla performance organizzativa ed individuale, così da realizzare le finalità del D.Lgs.n.150/2009 e
s.m.i. e garantire il miglioramento della qualità/quantità dei servizi erogati.

rispetto del vincolo di destinazione della parte variabile del fondo previsto dall’art.68, comma 3, deld)
CCNL 21/05/2018;

di attuare lavvode possibile i meccanismi di welfare integrativo in favore del personale dipendentee)
dell’Ente ai sensi dell’art. 72 del CCNL 21/05/2018

5. Di dare pubblicità al presente atto, oltre che all'Albo Pretorio online anche nella sezione
"Amministrazione Trasparente" del sito Internet del Comune di Rosolini;
6. Di trasmettere copia della deliberazione di approvazione della presente proposta a ciascun soggetto
nominato componente della Delegazione Trattante nonché alle OO.SS. maggiormente
rappresentative della categoria;
7. Di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva, ai sensi del 2° comma, art. 12 della
L.R. 44/91 e ss.mm.ii.;
8. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Trattamento giuridico del personale
per gli adempimenti di competenza

Commissario Straodinario n.57 del 07-09-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 07-09-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime

Commissario Straodinario n.57 del 07-09-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 07-09-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

Commissario Straodinario n.57 del 07-09-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dott. Giovanni COCCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott. Nicolosi Pierpaolo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 07-09-2021 al 22-09-2021 con n. 1467 del
registro di pubblicazione.

                                                                   Il Messo Comunale

                                                              F.to LATINO LUIGI

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 07-09-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 23-09-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 07-09-2021 al 22-09-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[ x ] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Rosolini, lì 08-09-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Commissario Straodinario n.57 del 07-09-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8


